726. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 68v: "Condemnatio fratris Gabrielis de Neapoli ad solvendum conventui surrentino duc. 40; fratris Dominici de Neapoli, dicti Theatini, ad solvendum duc. 40 ad conventum Fundorum; fratris Blasii de Spigno propter malam et infidelem administrationem conventus Pontiscurvi; fratris Marcelli de Airola ad solvendum duc. 11 conventui Taburni".

727. *Ibid.*, c. 67v: "Condemnatio fratris Reginaldi de Neapoli ut restituat conventui Angriae ducatos 216 et tarenos 4".

728. *Ibid.*, c. 68r: "20 decembris 1568, visa causa fratris Alexandri de Neapoli, determinatum est quod sententia data a priore Ebuli fuit bene data; et sic frater Alexander per tres annos continuos sit privatus voce activa, et tribus diebus sedeat in nuda terra in pane et aqua; et quod, aliud furtum cum committat, per quatuor annos mittatur ad tiremes".

729. *Ibid.*, cc. 67v e 68r: lis et fratrem Thomam de Neapoli, visis tot latrociniiis multotiens factis et mul "16 decembris, congregatum fuit consilium omnium patrum conventus in camera rev. provincialis et fuerunt lectae informationes in fratrem Ignatium de Puteotis personis et in multis civitatibus et locis..."; "23 decembris, congregatum consilium fuit in camera rev. provincialis omnium patrum conventus S. Dominici, et viso ac lecto processu fratris minici de Neapoli, et visis eius latrociniiis...".

730. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 69v: "Fuit per provincialem et diffinitores capituli provincialis condemnatus frater Antoninus de Massa propter furta... tam in

di S. Domenico Maggiore, co' quali condusse a termine il processo di chi li aveva derubati, il converso fra Matteo da Airola⁷³¹. Anche nella seduta del 24, come in quella del 7 gennaio, egli esaminò le colpe di fra Iacopo e fra Gregorio da Airola, di fra Luca da Capua e fra Decio da Lapigio che, sottratte le chiavi del noviziato e fattene loro stessi delle false, poterono fuggire da S. Domenico con tutta comodità⁷³².

Alcuni di costoro vennero espulsi dall'Ordine, come "pecore guaste e putride", e condannati per parecchi anni al remo, essendo accusati di altre e non minori colpe: fra Domenico da Napoli era divenuto sempre più "ribelle e incorreggibile"; fra Tomaso da Sessa, "ribelle pertinace", continuava a vivere da "fuggitivo e vagabondo" senza spogliare l'abito; fra Tomaso da Napoli, nonché d'essere pentito d'aver avuto un figlio, non mostrava nessun rispetto a' superiori; e alla sua volta, fra Ignazio da Pozzuoli praticava donnacce" con grande scandalo de' secolari e con infamia della religione"⁷³³. Veramente, essi non furono i

loco Vulturmini quam in loco Rocchaesiccae...".

731. *Ibid.*, c. 72r: "Fratr Matthaëus de Airola conversus condemnatus fuit ob multa commissa furta in conventu S. Dominici et in multos alios patres...".

732. *Ibid.*, cc. 71r e 72r: "Inventum fuit quod frater Decius de Lapigio dedit clavem novitiatus fratri Gregorio de Airola ut eam falsificaret et a novitiatu etiam aufugit, frater vro Gregorius accepit dictam clavem eamque falsificavit ut locum tam honestum profanaret, et frater Lucas de Capua huiusmodi gravis delicti particeps fuit ipsumque non revelavit..."; "Inventum fuit quod frater Iacobus de Airola vehementissime fuit inditiatus de falsificatione clavis novitiatus conventus S. Dominici".

733. *Ibid.*, cc. 68r, 69v e 67v: "Tot rebellionibus ac incorrigibili vita, cum de frate Dominico de Neapoli nulla sit spes mutandi vitam..."; "Fratr Thomas de Suessa, ut rebellis pertinax ac inoboediens, multotiens citatus noluit comparere, sed ut fugitivus vagabundus cum dedecore religionis habitu nostro incedit"; "Visa

soli a dar da fare con le loro ribalderie: nel 1571 si giudicarono le "manifeste ribellioni" di fra Teofilo Caracciolo⁷³⁴; e prima, il 9 luglio del 1568, "il grave scandalo" che non ebbe ritegno di provocare in Ariano un padre di quella terra, fra Tomaso⁷³⁵; nel medesimo giorno, "i molti scandali e le innumerevoli ribellioni" di quel fra Sisto da Napoli, che, citato regolarmente, non aveva voluto presentarsi e sottomettersi alla pena avuta, e con non poche scomuniche addosso, esercitava con la maggiore indifferenza i divini uffizi⁷³⁶; nel gennaio del 1566, "gli scandali e l'incorreggibilità" di fra Andrea Margutte da Gaeta, di fra Tomaso Merlino da Trentola e di fra Ambrogio da Somma⁷³⁷. Poi, per non parlare dell'incontinenza di fra Ambrogio da Massa, reo di fornicazione e di sodomia⁷³⁸, il 29 novembre del 1568 fra

etiam infami vita fratris Thomae cum filium habeat, quod rebelliones contra superiores fecit nec unquam mutavit vitam, sed semper in peius extitit, ut ovis foetida ac putrida habitu nostro in perpetuum privatus est"; "Visa fratris Ignatii inhonesta vita, nam multotiens habuit rem cum meretricibus cum magno saecularium scandalo et religionis infamia...".

734. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 77v: "Ex communi voto patrum S. Dominici fuit condemnatus ad omnes poenas gravioris culpae frater Teophilus Caracciolus de Nespoli ob manifestam rebellionem in suum priorem".

735. *Ibid.*, cc. 70r e 63r: "Frater Thomas magnum scandalum publicum commisit in civitate Ariani".

736. *Ibid.*, c. 62v: "Frater Sixtus fuit condemnatus ob multa scandala in civitate perpetrata, ob innumeras rebelliones, quod renuit facere paenitentiam datam, incidit etiam in excommunicationes, a quibus non fuit absolutus et exercuit divina, et renuit comparere citatus publice".

737. *Ibid.*, c. 50v: "Expulsi ab ordine nostro, quia scandalosi, incorrigibiles et cetera, frater Andreas Marguttus de Caieta, frater Thomas Merlinus de Trentula, frater Ambrosius de Summa".

738. *Ibid.*, c. 80r: "Frater Ambrosius condemnatus fuit ab illustrissimo Iustiniano, olim generali, ob lapsum carnis in utroque sexu, ut in sententia apparet".

Savino da Atripalda, confessati i suoi colpevoli amori, ebbe quattro anni di relegazione in un luogo dell'isola d'Ischia, inaspriti da una disciplina strettissima⁷³⁹; l'anno appresso, fra Ambrogio da Olevano, non ancor domo da' rigori di un non breve carcere, essendosi ricusato di abbandonare la donna fatta da lui madre, fu mandato su d'una trireme⁷⁴⁰; e venne rinchiuso, come in una prigione, in un lontano e solitario convento della provincia, il chierico fra Ambrogio da Pontecorvo, non avendo neppure lui saputo comprimere gli stimoli della carne⁷⁴¹.

Fra Teofilo Caracciolo "accettò con la più grande umiltà" la pena inflittagli il 1° febbraio del 1571⁷⁴², o, meglio, finse. Sul cominciare del 1568, in S. Domenico Maggiore, egli aveva colpito con una spada il lettore fra Grisostomo da Bagnoli; in quel monastero era venuto poi alle mani con diversi padri napoletani, fra Gian Battista, fra Giordano, fra Marco e fra Tomaso; aveva attaccato briga anche ne' chiostri di Salerno, di Somma e di Sorrento, dove, tra le altre prodezze, ruppe la testa a fra Vincenzo da Salerno; e quasi ciò non bastasse, si era più volte bastonato

739. *Monasteri soppressi*, vol. 582, c. 67v: "Frater Savinus de Atripalda, quia coniectus fuit cum quadam muliere in civitate Fundorum cum maximo scandalo civitatis et ipse confessus fuit et ratificavit, condemnatus fuit ad poenas gravioris culpaе per quatuor annos et relegatus in loco Ischias".

740. *Ibid.*, c. 69: "Visa informatone fratris Ambrosii de Olibano qui captus fuerat in habitu saeculari in terra Caivani, et per multos annos publice cum maxima infamia ordinis carnaliter cognovit quandam Arsiliam et de ea habuit filium, condajrnatus, in carceribus positus et habitu privatus, visa eius incorrigibili vita, condemnatus ad triremes et sic missus fuit".

741. *Ibid.*, c. 73r: "Visa confessione et ratificatione fratris Ambrosii de Pontecurvo iuvenis de lapsu carnis, stet in longinquo conventu loco carceris".